
   
 

Zpráva o činnosti  

Městské policie Trutnov 

za rok 2023 
 

 

 

 

Městská policie Trutnov 
Slovanské náměstí 165 
541 16 Trutnov 
 
e-mail: mpolicie@trutnov.cz 
tel.: 499 183 064 
 
 
 
 
V Trutnově dne 22. 1. 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                    Zpracoval :  Mgr. Radek Svoboda 
 



1 
 

Úvod ........................................................................ Chyba! Záložka není definována. 

Personální stav městské policie a služební příprava ..................................................... 2 

Technické vybavení městské policie ............................................................................. 4 

Okrsky městské policie .................................................................................................. 5 

Působnost městské policie dle ust. §3a) zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii ....... 6 

Městský kamerový dohlížecí systém ............................................................................. 8 

Výslednice městské policie ............................................................................................ 9 

Prevence kriminality .................................................................................................... 15 

Připravované preventivní akce pro rok 2024 ............................................................... 18 

Závěr ........................................................................................................................... 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

1.     Úvod 

 

V průběhu roku 2023 si Městská policie Trutnov ponechala pevný závazek k udržování 

bezpečí a pořádku ve městě. 

Tato zpráva přináší komplexní pohled na dosažené výsledky, strategie a iniciativy, které 

formovaly činnost Městské policie Trutnov během uplynulého roku. 

Od preventivních opatření až po úspěšné intervenční akce, zpráva reflektuje neustálou 

snahu týmu o zajištění bezpečného a příjemného prostředí pro občany Trutnova. 

 

Městská policie Trutnov se v roce 2023 tradičně zabývala udržováním veřejného 

pořádku a bezpečnosti ve svěřeném území. Její hlavní náplní práce zahrnovala 

pravidelná hlídková činnost, řešení drobných přestupků, kontrola dodržování místních 

nařízení a usměrňování dopravy. Městská policie Trutnov také spolupracovala s občany, 

poskytovala preventivní informace a organizovala aktivity směřující k podpoře 

bezpečného životního prostředí ve městě. 

 

2.     Personální stav městské policie a služební příprava 

 

Činnost městské policie Trutnov v roce 2023 personálně zajišťovalo 42 strážníků a jedna 

civilní pracovnice. Všichni strážníci nadále splňují veškeré podmínky vyplývající ze 

zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii v platném znění týkající se jak vzdělání, tak i 

odborné způsobilosti, bezúhonnosti a spolehlivosti. Strážníci se pravidelně zúčastňují 

školení k novelám zákonů souvisejících s jejich činností.  

 

Dále Městská policie Trutnov provedla v roce 2023 prostřednictvím služebního 

instruktora na střelnici ČMMJ – Babí 27 střeleckých výcviků. Na strážníka tak ročně 

vychází 3 střelecké okruhy ročně.  

 

Pro rok 2024 připravujeme v rámci Městské policie Trutnov výcviky strážníků zaměřené 

na služební přípravu, střelecké výcviky, fyzickou přípravu a další profesionální 

zdokonalování ve jmenované oblasti. 

 

Jedná se zejména o realizace střeleckých výcviků: 

 Střelnice ČMMJ – Babí 

 Laserová střelnice SVČ Trutnov 

 Nácvik taktických postupů s instruktory PČR 

Fyzická příprava, Služební příprava: 

 Navazující výcviky v použití donucovacích prostředků a opakování zásad 

taktických postupů při řešení služebních zákroků. 

 Výcvik defenzivní jízdy. 



3 
 

 Školení zaměřené na problematiku postupu při jednání s osobou, před příjezdem 

policejního vyjednavače. 

 Odborné školení poskytnutí první pomoci. 

 Odborné školení obsluhy laserového měřiče rychlosti. 

 Odborné školení na odchyt zvířat. 

 

V roce 2023 ukončili pracovní poměr u městské policie 4 strážníci. 3 strážníci odešli do 

starobního důchodu a 1 strážník odešel na vlastní žádost z rodinných důvodů k Městské 

policii Jablonec nad Nisou. Zároveň se v roce 2023 podařilo náborem přijmout 5 nových 

strážníků, kteří se po nástupu zapracovali a začali úspěšně plnit zadávané úkoly. 

Z uvedeného počtu měli 4 strážníci platné osvědčení. 

 

Výkon činnosti Městské policie Trutnov je zabezpečován standardně nepřetržitým 24- 

hodinovým provozem z hlavní služebny umístěné v budově Městského úřadu Trutnov, 

Slovanské náměstí 165, Trutnov.  

 

V tabulce níže je přehled o věkové struktuře a dosaženém vzdělání strážníků Městské 

policie Trutnov v roce 2023. 

 

Věková struktura strážníků městské policie Trutnov v roce 2020 

18-21 21-30 31-40 41-50 51-60 61 a více 

0 5 13 11 11 2 

 

Nejvyšší dosažené vzdělání strážníků městské policie Trutnov v roce 2020 

bez maturity 
středoškolské s 

maturitou 
vyšší odborné VŠ 

1 30 1 10 

 

Všichni strážníci splňují zákonnou kvalifikační podmínku týkající se dosaženého 

vzdělání, jímž je středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou. 1 strážník 

dosahuje zákonné výjimky, jíž je dosažení věku 45 let a po dosažení této věkové hranice 

absolvovat minimálně tři průběžné zkoušky odborné způsobilosti. 

 

 

 



4 
 

3.     Technické vybavení městské policie 

 

Do materiálně-technického vybavení Městské police Trutnov je zařazeno zejména 

vybavení, které slouží přímo nebo podporuje výkon služby strážníků na ulici. Materiálně - 

technické vybavení je průběžně obměňováno, dle funkčnosti, opotřebení a modernizace 

z důvodu zabezpečení kvalitního výkonu činnosti městské policie. Městská policie je po 

stránce technického a materiálního vybavení na velmi dobré úrovni a je srovnatelná 

s vybavením moderních městských policií větších měst.  

K přímému výkonu služby v roce 2023 využívala Městská policie Trutnov celkem 7 

motorových vozidel: 

  

 2 vozy Toyota Yaris CROSS s hybridním motorem, vybavené majákovou 

technikou a označené dle platné legislativy barvou a nápisy „Městská policie 

Trutnov“ 

 1 vůz Toyota RAV s hybridním motorem, vybavený majákovou technikou a 

označené dle platné legislativy barvou a nápisy „Městská policie Trutnov“ 

 2 vozy Škoda Octavia v karoserii kombi, vybavené majákovou technikou a 

označené dle platné legislativy „Městská policie Trutnov“. 1 vůz Škoda Octavia, 

který byl v nájemní smlouvě, byl v průběhu roku odstaven ze služby z důvodu 

neodstranitelné závady na vozidle a byl doplněn neoznačeným vozidlem zn. 

Škoda Octavia, sedan užívaný rovněž smluvním vztahem. 

 1 vůz Peugeot Partner – odchyt zvířat, vybavený majákovou technikou a 

označené dle platné legislativy barvou a nápisy „Městská policie Trutnov“ 

 1 vůz Škoda Fabia – bez označení, sloužící jako náhradní vozidlo 

  

Označená vozidla jsou vybavena kamerou pro snímání čelního pohledu ze služebního 

vozidla. Strážníci okrskáři využívali v roce 2023 2 elektrokola. 

Strážníci Městské policie Trutnov dále využívají ke své činnosti 2 přístroje k detekci 

alkoholu v dechu ALCOTEST DRÄGER. 1 profesionální hlukoměr SBS-SM-130C. 

Dále strážníci přímého výkonu služby na ulici využívají při jednání s občany osobní 

kamery CEL-TEC, noktovizor pro noční vidění, vybavení pro odchyt toulavých a 

synantropních zvířat, narkotizační zbraň, která umožňuje bezpečné odchycení 

zdivočelých zvířat. 

 



5 
 

Nezbytnou součástí materiálně-technického vybavení bylo v rove 2023 - 8 fotoaparátů, 

26 digitálních radiostanic (2 radiostanice dlouhodobě v zápůjčce Policie České republiky 

územní odbor Trutnov z důvodu součinnosti obou složek), 8 tabletů a 2 telefony pro 

Informační systém. 

Proškolení strážníci dále využívají detektor kovů ke sběru injekčních stříkaček a 

obsluhují AED – Automatický externí defibrilátor, v případě potřeby poskytnutí akutní 

první pomoci v rámci republikového systému bezprostřední první pomoci „First 

Responder“. 

Pro měření rychlosti používají speciálně proškolení strážníci radar  LTI 20/20 Tru Cam.  

Každý strážník je v rámci jeho bezpečí a dodržení bezpečnostního standardu vybaven 

osobní neprůstřelnou vestou, která je zároveň odolná proti útoku nožem, ochrannou 

reflexní vestou upravenou pro práci při dohlížení nad BESIP, a ostatním vybavením pro 

kvalitní a profesionální provedení výkonu služby. 

 

4.     Okrsky Městské policie Trutnov  

 

V roce 2023 bylo město Trutnov z pohledu městské policie rozděleno do osmi okrsků: 

1. Lhota, Adamov, Studenec, Starý a Nový Rokytník, Střítež, Bohuslavice 

str. Pavel Majer – od konce roku 2023  

2. Horní Staré Město a Babí 

str. Zdeněk Mach 

3. Poříčí, Libeč, Voletiny 

str. Vojtěch Hubka 

4. Česká čtvrť, Nové Dvory 

str. Mgr. Vladimír Zmatlík 

5. Šestidomí, Dolní Staré Město 

str. Michal Marhold 

6. Družba, Dolce, Bojiště, Volanov 

str. Vít Hubka 

7. Kryblice, sídliště „Smeťák 

str. Karel Střelec 

8. Centrum města, Historické centrum  - od konce roku 2023 

str. Dušan Poláček 



6 
 

 

Strážníci okrskáři jsou klíčovými členy místních komunit, kteří mají zásadní vliv na 

zachování veřejného pořádku a bezpečnosti. Jejich přínos spočívá v mnoha oblastech. 

Prevence kriminality: Pravidelný dohled a patrolování strážníků okrskářů vytváří pocit 

bezpečí mezi obyvateli a odrazuje potenciální pachatele od spáchání trestné činnosti. 

Rychlá reakce: Strážníci okrskáři jsou často prvními, kdo zaregistruje problémy 

v komunitě a mohou rychle reagovat na situace, jako jsou loupeže, napadení či jiné 

incidenty. 

Komunitní angažovanost: Díky svému přímému kontaktu s obyvateli mají strážníci 

okrskáři možnost identifikovat potřeby a obavy komunity a spolupracovat s občany na 

jejich řešení. 

Podpora veřejného zdraví: Strážníci okrskáři mohou pomáhat i při řešení situací 

spojených s veřejným zdravím, jako je řešení konfliktů, hádek nebo problémů 

s alkoholem a drogami. 

Informační zdroj: Jsou důležitým zdrojem informací pro místní občany či policií, protože 

mají přímý kontakt s komunitou a mohou poskytnout cenné informace o podezřelých 

osobách nebo aktivitách. 

Celkově lze říci, že strážníci okrskáři hrají klíčovou roli při udržování veřejného pořádku a 

bezpečnosti v místních komunitách a jejich přínos je neocenitelný. 

Statistické údaje z činností strážníků okrskářů jsou velmi rozsáhlé a jsou začleněny do 

celkové výslednosti Městské policie Trutnov. Konkrétní zprávy o činnosti z okrsků za rok 

jsou každoročně zpracovávány strážníky okrskáři a jsou archivovány na městské policii, 

pro jejich rozsáhlý obsah nejsou ve zprávě o činnosti městské policie uváděny. 

 

5.     Působnost městské policie dle ust. § 3a) zákona č. 553/1991 Sb., o obecní 

policii 

V roce 2023 Městská policie Trutnov působila v rámci smluvních vztahů na území těchto 

měst a obcí: Janské Lázně, Pec pod Sněžkou, Černý Důl, Svoboda nad Úpou, Malá 

Úpa, Mladé Buky, Chotěvice, Rtyně v Podkrkonoší, Suchovršice, Velké Svatoňovice,  

Malé Svatoňovice, Žacléř, Královec, Lampertice, Bernartice, Zlatá Olešnice, Vlčice, Staré 

Buky, Adršpach, Horní Maršov, Chvaleč a Jívka, tedy celkem 22 smluvních měst a obcí. 

Působnost Městské policie Trutnov na území smluvních měst a obcí z hlediska, jak časové 

přítomnosti, tak zaměřením činnosti, byla v průběhu r. 2023 zaměřena v oblasti východních 



7 
 

Krkonoš na dopravní problematiku, a to jak v zimní, tak letní turistické sezóně. V dalších 

městech a obcích podkrkonošského regionu se Městská policie Trutnov primárně podílela na 

dohledu nad veřejným pořádkem a dodržování nejvyšší dovolené rychlosti v rizikových 

úsecích obcí.  

Na základě přijatých požadavků vedení smluvních samospráv byl terénní výkon činnosti 

městské policie směřován do jednotlivých oblastí zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku. V turisticky vytížených oblastech měst a obcí se působnost Městské 

policie Trutnov soustředila na dopravní problematiku a dohled na dodržování pravidel 

veřejného pořádku. Žádaným zaměřením činnosti Městské policie Trutnov bylo měření 

nejvyšší dovolené rychlosti v rizikových úsecích silnic jednotlivých samosprávných celků. 

Nemalou měrou se Městská policie Trutnov podílela na dohledu nad dodržováním 

Obecně závazných vyhlášek a nařízení obcí. V rámci prevence kriminality, BESIP a 

předvedení techniky byla uskutečněna řada akcí směřovaných na školní mládež a 

seniory. Nemalou částí výkonu hlídek bylo stále žádanější zabezpečování dohledu nad 

průběhem sportovních a kulturních podniků uskutečněných na území smluvních obcí. 

Městská policie Trutnov úzce spolupracovala zvláště s vedením města Pec pod Sněžkou 

v rámci návrhu plánu regulace dopravy na území města na období r. 2024 – 2025 a 

přípravy realizace dohlížecího kamerového systému města Pece pod Sněžkou.  

Na území obcí s veřejnoprávní smlouvou bylo městskou policií v roce 2023 zjištěno a 

řešeno 2716 přestupků v oblasti zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku. 

Skutečná fakturační úhrada za výkon činnosti městské policie v těchto obcích za rok 

2023 činila celkem 2.796.758,- Kč. Celková výše uložených blokových pokut na území 

obcí s veřejnoprávní smlouvou byla v roce 2023 ve výši 1.327.900,- Kč.  

V měsíci říjnu došlo k podání výpovědi veřejnoprávní smlouvy obci Adršpach. Důvodem 

podání byla neudržitelnost plnění požadavků obce Adršpach na činnost městské polici. 

Dle článku I. odst. 3 uvedené veřejnoprávní smlouvy nesmí být počtem poskytnutých 

strážníků městské policie na území obcí s uzavřenou veřejnoprávní smlouvou ovlivněna 

činnost městské policie na území města Trutnova. 

Vyhodnocením situace bylo zjištěno, že nárůstem požadavků ze strany obce Adršpach 

a činností městské policie v Trutnově i obcích s uzavřenou Veřejnoprávní smlouvou 

v ORP Trutnov nebude nadále již možné zajišťovat činnosti městské policie na území 

obce Adršpach, která je v ORP Náchod. 

Události, které strážníci nebyli schopni vyřešit na místě přímo v obci, byli nuceni 

předávat do kompetence úřadu jiného ORP, což při následném dořešování je nejenom 



8 
 

nepraktické, ale působí to nepřiměřené průtahy při správních řízení, zejména v 

případech podávání vysvětlení u Správních orgánů ze strany našich strážníků. 

 

Podáním výpovědi veřejnoprávní smlouvy dojde k výraznému ulehčení v činnostech 

městské policie, která se tak může více i z preventivních a predikčních důvodu 

zaměřovat hlavně na výkon činnosti v Trutnově a v obcích s uzavřenou veřejnoprávní 

smlouvou v ORP Trutnov.  

 

 

5.     Městský kamerový dohlížecí systém MKDS 

 

Městská policie Trutnov provozuje MKDS jako nedílnou součást situační prevence již od 

roku 2000. Data jsou vyhodnocována okamžitě po dobu 24 hodinového monitoru 

proškolenou obsluhou. 

Kamerový systém ve městě má klíčový význam pro zajištění bezpečnosti obyvatel a 

majetku, prevenci kriminality a monitorování dopravy. Je nejen prostředkem detekce a 

řešení kriminálních činů, ale také slouží k efektivnějšímu řešení dopravních situací a 

zachycení důležitých událostí pro účely vyšetřování a právních postupů. Kamerový 

systém také v nemalé míře přispívá k pocitu bezpečí obyvatel a může být využit pro 

monitorování veřejných prostranství a událostí jako je například závadové jednání osob. 

V roce 2023 disponovala městská policie 88 kamerovými body. Všechny kamery i 

servery jsou digitální. 24 kamerových bodů je otočných a 64 stacionárních a jsou 

napojeny do velkokapacitních serverů a v dohledové místnosti městské policie jsou 

zobrazovány na velkoplošných obrazovkách. 

Díky dotacím MV byl v roce 2020 zrealizován projekt neuronových sítí, které městská 

policie využívá ke sběru statistických údajů o průjezdu vozidel a zjišťování vybraných 

dopravních přestupků. 

V rámci Veřejnoprávní smlouvy na sledování veřejného prostranství v městě Rtyně 

v Podkrkonoší městská policie sleduje 7 kamer. Služba je dle uvedené smlouvy 

zpoplatněna.  

MKDS je v rámci serveru MU_TU1 připojen v rámci záznamů k serveru PČR územní 

odbor Trutnov. 

Název serveru Počet kamer 

Server MU_TU1 51 



9 
 

Městský úřad 22 

Dopravní oddělení 9 

Sběrný dvůr 6 

Rtyně v Podkrkonoší 7 

Celkem 95 

  

V roce 2023 jsme požádali v rámci programu MVČR – Prevence kriminality na místní 

úrovni 2023 o přidělení dotace na projekt – Trutnov - Modernizace kamerového systému 

2023. Projekt byl schválen a na základě přidělené dotace, byla provedena revitalizace 

šesti kamerových bodů ve výši 350.000,-Kč. 

1. Ul. Maxima Gorkého – pevná kamera. 

2. Křížové náměstí – pevná kamera. 

3. Památník Gablenz – otočná kamera. 

4. Náměstí Republiky. 

5. Ul. Chodská – otočná kamera 

6. Krakonošovo náměstí – otočná kamera 

 

6.     Výslednice činnosti městské policie 

 

V roce 2023 bylo Městskou policií Trutnov uloženo 4.724 pokut v příkaze na místě, což 

je oproti roku 2022 pokles v počtu o 328 uložených pokut. Příkazem na místě za rok 

2023 byly uloženy pokuty v celkové výši 2.426.400,00 Kč, což je o 207.200,00 Kč méně 

než v roce 2022. 

 

K poklesu počtu přestupků a výše vybraných pokut došlo z důvodu výkonu i jiných 

činností městské policie a to zejména preventivní dohledy a dohledy nad BESIP při 

objízdných trasách. Jedná se především o dohled a činnosti s ním spojené v ul. Na 

Struze – rekonstrukce lávky, rekonstrukce komunikace v ul. Polská a rekonstrukce 

komunikace Trutnov Volanov v ul. Jičínská v období od 31.7.2023  do 31.10. 2023, kde 

Městská policie Trutnov zaznamenala 693 událostí.   

 

Fakturace obcím s uzavřenou veřejnoprávní smlouvou v roce 2023 činila 2.796.758,- Kč. 

Strážníci v roce 2023 uložili pokuty v celkové výši 1.327.900,- Kč a v roce 2022 se 

jednalo o částku 1.253.500,- Kč, což je o 74.400,- Kč více. 

 



10 
 

 

Výše pokut uložených v blokovém řízení strážníky 2023 

Způsob 
řešení 
přestupků 

Domluvy, 
projednání, 
počet 

Pokuty 
počet 

Vybraná 
částka 
v Kč 
Trutnov 

Vybraná 
částka  u 
obcí 
s VPS 

Vybraná 
částka na 
pokutách 
celkem 

Průměrná 
částka na 
pokutu  

Rok 

2022 2.815 5.052 1.380.100,- 1.253.500,- 2.633.600,- 521,- 

2023 2.746 4.724 1.098.500,- 1.327.900,- 2.426.400,- 513,- 

 

V níže uvedené tabulce je uvedeno porovnání událostí a činností za rok 2022 – 2023. 

Z tabulky níže je patrné, že došlo k poklesu v položce oznámení občanů, přestupků 

mimo dopravních a spolupráce s IZS. U poslední uvedené položky došlo k poklesu o 

13,53%, tuto skutečnost zapříčinil pokles žádostí PČR o vyhotovení záznamu 

z městských kamer. V současné době je PČR územní odbor Trutnov připojen k serveru 

MKDS Trutnov, což vedlo ke snížení činnosti, která byla spojena s předáváním údajů. 

Rovněž došlo k poklesu v položce oznámení občanů a to o 12,56%. Důvodem je 

aktivnější zapojení okrskářů do činností ve svěřeném sektoru, tím dochází ke 

kontaktování městské policie prostřednictvím strážníka okrskáře, který takové oznámení 

bere jako podnět občana a řeší jej ihned. 

 

Statistické ukazatele činnosti městské police Trutnov za rok 2023 

Tabulka porovnání událostí a činnosti MP Trutnov v letech 2022 – 2023 
 
 

 
Události 

 
Rok 2022 Rok 2023 

Rozdíl proti roku 
2022 v %  

Celkem 
 

26.044 26.854 3,11 

Dopravní přestupky 
 

6.936 7.172 3,40 

Oznámení občanů 
 

4.649 4.065 -12,56 

Přestupky mimo DP 
 

931 839            - 9,88 



11 
 

Pomoc občanovi 
 

- 44 - 

Odchyt 
 

158 161 1,90 

Spolupráce IZS 
 

569 492 -13,53 

Závady 
 

775 966 24,65 

Trestné činy 
 

39 50 28,21 

Vraky 
 

122 131 7,38 

Odvoz do Protialkoholní 
záchytná stanice 
 

39 56 43,59 

 

Strážníci v roce 2023 v rámci každodenní činnosti a nařízení provedli 5.986 

průjezdových kontrol určených sektorů a 10.247 pěších kontrol v rámci nařízené 

obchůzkové činnosti. 

Při kontrolách ve vytýčených lokalitách a na základě oznámení občanů bylo předáno 

v ochranných boxech na RIAPS Trutnov 91 kusů infekčního materiálu. Jednalo se 

zejména o injekční stříkačky a jehly. 



12 
 

 
V roce 2023 řešila Městská policie Trutnov celkem 839 přestupků mimo doprav. Nejvíce 

přestupků v počtu 409 bylo řešeno v oblasti veřejného pořádku dle § 5 zákona č. 

251/2016, následují majetkové přestupky v počtu 153 řešené dle § 8 uvedeného zákona. 

Dále jsou zde přestupky dle zákona č. 65/2017 Sb. o ochraně zdraví před škodlivými 

účinky návykových látek v počtu 104 a přestupky narušování občanského soužití v počtu 

32 řešené podle § 7 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Ostatních 

přestupků jako jsou vyhlášky a nařízení a to nejvíce v případech volného pohybu psů, 

neuklizení exkrementu a pohyb bez vodítka bylo 141.  

 

V následujícím grafu je zobrazen přehled způsobu řešení přestupků v roce 2023. 

Z celkové počtu 8.011  řešených přestupků bylo příkazem na místě bylo vyřešeno 4.724 

zjištěných přestupků, u 2.746 přestupků postačilo řešení domluvou a 541 přestupků bylo 

postoupeno správnímu orgánu. 

 

 

153 
104 

32 

Přestupky mimo dopravu 

veřejný pořádek majetek tabák, alkohol, toxi občanské soužití 



13 
 

 
 

 

Ze struktury řešených přestupků vyplývá, že strážníci ve většině případech řeší dopravní 

přestupky. V roce 2023 řešila městská policie v dopravě a to v počtu 7.160. 

Dohled strážníků nad dopravou ve městě je nezbytný z několika důvodů. Jedním a 

nejdůležitějším důvodem je zajištění bezpečnosti a plynulosti dopravy. Dohled strážníků 

také pomáhá zlepšit dodržování dopravních předpisů a zvyšuje povědomí o důležitosti 

bezpečného chování v dopravě. 

Celkově lze tedy konstatovat, že dohled strážníků nad dopravou ve městě je nezbytný 

pro zajištění bezpečnosti, regulaci provozu, ochranu životního prostředí a poskytování 

asistence občanům. Jeho přítomnost je klíčová pro udržení fungující a bezpečné 

dopravní infrastruktury v městském prostředí. 

 

V následující tabulce je uveden podrobný přehled dopravních přestupků řešených 

strážníky městské policie v roce 2023 dle zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu. 

 

Paragraf Celkový počet 

řízení bez řidičského oprávnění 4 

telefonování za jízdy 1 

B1 - Zákaz vjezdu všech vozidel 206 

IZ8a + B29 - stání v ZÓNĚ zákazu stání 625 

porušení zákazu vstupu chodců 1 

[NÁZEV KATEGORIE] 
4724 

[NÁZEV KATEGORIE] 
2746 

[NÁZEV KATEGORIE] 
541 

Způsob řešení přestupků v roce 2023 

příkazem na místě domluva správní orgán 



14 
 

§ 125f - Provozovatel vozidla se dopustí přestupku 137 

C14a - jiný zákaz ("Cyklisto, sesedni z kola") 1 

přecházení vozovky mimo přechod pro chodce 4 

§ 125c - Fyzická osoba 1 

IP13c - stání bez zaplacení parkovacího poplatku 804 

stání a zastavení 3 

B2 - Jednosměrka 260 

F2 - překročení rychlosti v obci o 40 a více nebo mi 3 

IP12 - neoprávněné stání na vyhrazeném parkovišti 265 

jízda na kole po chodníku 4 

přecházení vozovky na červenou 1 

IP 4b - Jednosměrný provoz 8 

B11 - všech motorových vozidel 1616 

odst. 1 písm. b - řídila vozidlo bezprostředně po 2 

B28 - zastavení nebo stání v zákazu zastavení 604 

B29 - stání v zákazu stání 89 

F3 - překročení rychlosti v obci o 20 a více nebo mi 145 

ostatní 1 

jízda na kole bez osvětlení 48 

B12 - vyznačených vozidel 2 

B13 - vozidel, jejichž okamžitá hmotnost přesahuje 66 

nepoužití bezpečnostního pásu ve vozidle 1 

CHODNÍK - stání na chodníku kde to není povoleno d 203 

F4 - překročení rychlosti v obci o méně než 20 nebo 863 

nezastavení vozidla na signál stůj 7 

P6 - STOP - Stůj, dej přednost v jízdě! 193 

IZ6a - Pěší zóna 124 

V12a - Žlutá klikatá čára (Vyznačuje plochu, kde j 24 

odst. 1 písm. f - při řízení vozidla 1 

B4 - zákaz vjezdu nákladních vozidel 20 

B24a / B24b - zákaz odbočování vpravo / vlevo 49 

V12c - Žlutá čára souvislá (Vyznačuje plochu, kde 10 

B16 - vozidel, jejichž výška přesahuje vyznačenou 4 



15 
 

stání a zastavení - 3m pro každý jízdní pruh 93 

stání a zastavení - i na jiných místech, kde ohrož 49 

C2b / C2c / C2f - porušení přikázaného směru jízdy 131 

vjíždění na železniční přejezd v zakázaných pří 1 

stání vozidlem na přechodu pro chodce nebo na přej 53 

B32 - (jiný zákaz - průjezd zakázán) 4 

stání a zastavení - v místě, kde by vozidlo zakrýv 3 

stání a zastavení - na silniční vegetaci 21 

B33 - zákaz vjezdu motorových vozidel s přípojným 5 

V12b - Žluté zkřížené čáry (vyznačuje plochu kam j 1 

odst. 1 písm. k - jiným jednáním, nesplnila nebo p 7 

stání v křižovatce 160 

V13 - Šikmé rovnoběžné čáry 55 

C10a - Stezka pro chodce a cyklisty dělená 5 

stání vozidlem ve vjezdu 46 

neoprávněné stání na vyhrazeném parkovišti (mimo O 4 

vjezd a stání v pěší zóně mimo vyznačený čas 6 

stání v obytné zóně mimo vyznačená parkoviště 34 

neoprávněné zastavení nebo stání na O7 47 

stání v protisměru 39 

stání ve vymezeném prostoru zastávky BUS 8 

Celkem 7172 

 

Městská policie Trutnov se i nadále zabývá otázkou dlouhodobě odstavených vozidel 

a vraků ve městě. Vzhledem k tomu, že z pohledu městské policie se jedná o 

závažný problém, je naší snahou o nejúčinnější eliminaci takových vozidel. Zásadní a 

kolikrát velmi komplikovanou věcí je vyhledání majitele a kontaktovat ho, což bývá často 

složité a zdlouhavé. 

V roce 2023 evidovala Městská policie Trutnov celkem 131 událostí dlouhodobě 

odstavených vozidel a vraků.  

Z uvedeného počtu se podařilo uzavřít 107 událostí a 24 událostí zůstává otevřených 

s následným postupem pro řešení.  



16 
 

V rámci neustále trvající akce „Vraková amnestie“ byla odstraněna z ulice 3 vozidla. 

 

7.     Prevence kriminality  

 

Městská policie Trutnov i v roce 2023 plnila svůj úkol v preventivních činnostech.  

V roce 2023 Městská policie Trutnov prováděla dopravně bezpečnostní akce zaměřené 

na bezpečný pohyb chodců a cyklistů.  

Zvýšený dohled nad veřejným pořádkem a bezpečností byl situován i do období letních 

prázdnin, Památky zesnulých v měsíci listopad a předvánoční čas.  

Vzdělávací a osvětové akce probíhal na vybraných ZŠ, kde byly uskutečněny přednášky 

na požadovaná témata spolu s ukázkami činností MP Trutnov.  

Součástí prevence kriminality byly i realizované kontrolní týdny. Tyto období a činnosti 

každého kontrolního týdne byly jasně vymezeny. Lokality byly vybrány na základě 

vytvoření statistických údajů z informačního systému městské policie. Jednalo se o 

zvýšení bezpečnosti v částech města se zvýšeným pohybem osob a části města, které 

nejsou příkladně v zimních obdobích tak často navštěvovány.  

Dále Městská policie Trutnov pokračovala v projektu forenzní identifikační značení 

jízdních kol a kompenzačních pomůcek a jejich evidence v jednotném registru MVČR.  

V roce 2023 jsme požádali v rámci programu MVČR – Prevence kriminality na místní 

úrovni 2023 o přidělení dotace na projekt – Trutnov - Modernizace kamerového systému 

2023. Projekt byl schválen a na základě přidělené dotace, byla provedena revitalizace 

šesti kamerových bodů. 

V roce 2023 městská policie dále spolupracovala se Střediskem volného času Trutnov, 

kde periodicky provádíme dohled nad akcí „Dopravní výchova“ pro přihlášené žáky 

Základních škol.  

Dopravní výuka probíhala od dubna do června a také během měsíce října. V září roku 

2023 jsme se spolupodíleli na projektu s Oblastní nemocnicí Trutnov v rámci vzdělávání 

a osvětové činnosti na téma „Alkohol“ pro žáky druhého stupně vybraných škol. 

Ve spolupráci s BESIP HK jsme provedli dopravně bezpečnostní akce ve dnech 

23. 5. a 19.6.2023  - cyklisté a chodci, dne 9. 11. 2023 "Buď vidět" a dále v lokalitách 

města :  

 

 Cyklostezka z centra města do HSM, v okolí ZŠ Mládežnické a před City 

Marketem.  



17 
 

 

 15. 11. 2023 MŠ Žižkova, v ul. Žižkova, cyklostezka ul. Křižíkova, v ul. ČSL. 

Armády kde byly průběžně zajištěny přechody pro bezpečný pohyb chodců.  

 

 21. 11. 2023 Poříčí; ul. Benešova, ul. Pionýrů, ul. Sokolská, ul. Voletinská 

(přechod) a v okolí ZŠ, MŠ a školní družiny.  

 

 23. 11. 2023 cyklostezka ve směru od centra města po Šestidomí, u MHD/BUS 

zastávky a u MŠ Horská.  

 

V předvánočních dnech Městská policie Trutnov prováděla preventivně bezpečnostní 

akce zaměřené na drobnou kriminalitu zejména v okolí obchodních domů a nákupního 

centra. Jednalo se o akce ve dnech:  

 07. 12. 2023 "Nedejte šanci zlodějům" OD Kaufland.  

 11. 12. 2023 "Nedejte šanci zlodějům" OD LIDL v ul. Lomní v Trutnově.  

 13. - 14. 12. 2023 "Nedejte šanci zlodějům" ul. Zásobní, nám. Republiky a ul. 

Nová. 

 19. 12. 2023 "Nedejte šanci zlodějům" Krakonošovo náměstí V době vánočních 

trhů, ul. Horská - Pěší zóna a Náměstí Republiky, ul. Obchodní - nákupní zóna 

(Tesco, OBI).  

 

V rámci preventivně kontrolních týdnů provedli strážníci kontroly ve dnech: 

 

 23.10. - 29. 10. 2023 Kontrola zahrádkářských osad Zahrádkářské kolonie ul. 

Polská, NOVÉ DVORY - Dračí rokle (ul. Novodvorská), KRYBLICE (ul. 

Bohuslavická), PEKLO (ul. Vlčická) a chatová oblast DOLCE.  

 30.10. - 06. 11. 2023 Kontroly městských hřbitovů Svátek zesnulých „Dušičky“ Na 

vstupní brány byly umístěny informační letáky s informací osob o bezpečném 

chování.  

 06.11. - 12. 11. 2023 okolí MŠ a ZŠ na území města a prostory dětských hřišť ZŠ 

Poříčí + MŠ Benešova + dětská hřiště v lokalitě Poříčí, ZŠ Mládežnická + MŠ 

Úpská + dětská hřiště v lokalitě HSM, ZŠ Komenského + MŠ Žižkova + dětská 

hřiště v lokalitě Družba, ZŠ R. Frimla + MŠ Novodvorská + dětská hřiště v lokalitě 



18 
 

Česká čtvrť, ZŠ V Domcích + parčík vedle školy + dětské hřiště ul. Zámečnická; 

dětská hřiště v lokalitě Poříčí dětská hřiště v lokalitě HSM.  

 13.11. - 19. 11. 2023 preventivní působení na místech s větším pohybem osob, 

Krakonošovo náměstí a přilehlé ulice, okolí OD Tesco a OBI, City Market a OD 

Kaufland, ul. Horská - pěší zóna.  

 20.11. - 26. 11. 2023 okolí MŠ a ZŠ na území města a prostory dětských hřišť ZŠ 

R. Frimla + MŠ Novodvorská + dětská hřiště v lokalitě Česká čtvrť, ZŠ Poříčí + 

MŠ Benešova + dětská hřiště v lokalitě Poříčí, ZŠ Komenského + MŠ Žižkova + 

dětská hřiště v lokalitě Družba, ZŠ Mládežnická a + MŠ Úpská + dětská hřiště v 

lokalitě HSM, ZŠ V Domcích + parčík vedle školy + dětské hřiště ul. Zámečnická; 

dětská hřiště v lokalitě Poříčí dětská hřiště v lokalitě HSM.  

 27.11. - 03. 12. 2023 Zahrádkářské kolonie ul. Polská, Nové Dvory - Dračí rokle 

(ul. Novodvorská), Kryblice (ul. Bohuslavická), Peklo (ul. Vlčická) a chatová oblast 

Dolce.  

 04.12. - 24. 12. 2023 preventivní působení na místech s větším pohybem osob 

Krakonošovo náměstí a přilehlé ulice, okolí OD Tesco a OBI, City Market a OD 

Kaufland, ul. Horská - pěší zóna.  

 

Jako součást svých preventivních opatření se Městská policie Trutnov věnuje také i 

vzdělávací a osvětové činnosti. V roce 2023 byly provedeny přednášky pro ZŠ a MŠ na 

různá témata. 

 16. 1. 2023 ZŠ Poříčí – 2 přednášky – vztahy a chování, bezpečnostní rizika.  

 14.- 16. 2. 2023 Dny prevence – ZŠ a spec. škola HSM- 5 přednášek – Jak 

předcházet rizikovému chování v rámci školní docházky a ve volném čase.  

 24. 2. 2023 Branný den pro 5. a 6. ročník ZŠ.  

 3. 2023 Přednáška stacionář.  

 21. 3. 2023 Beseda pro seniory – Jak si dát pozor na podvodníky a šmejdy, 

osobní ochrana. 

 29. 3. 2023 Branný den pro ZŠ Kpt. Jaroše – 8. a 9. ročník.  

 4. 2023 Práce MP – lesní škola, exkurze. 

 12. 4. 2023 Ukázka a přednáška MP pro MŠ Náchodská  

 6. 2023 Přednáška pro veterány PČR.  

 18- 25.6. 2023 Jak se zachovat v rizikových situacích, rizika návykových látek- II. 

st. ZŠ. 21. 7. 2023 Představení práce pro MP – příměstský tábor  



19 
 

 8. 2023 Tábor Jívka – ukázka činnosti MP, beseda 18. 8. 2023 Příměstský tábor 

MASH. 

 10. 2023 Přednáška ZŠ Náchodská – Bezpečné chování.  

 18. 10. 2023 Přednáška ZŠ Náchodská – Kyberšikana.  

 24. 10. 2023 Prezentace EHelper HK.  

 11. 2023 Vzdělávací seminář „Poruchy chování“.  

 12. 2023 Mikulášská akce na ZŠ Kpt. Jaroše.  

 12. 2023 Ukázka činnosti MP na ZŠ Pec p/Sněžkou  

 

Účast na veřejných akcích: 

 12. 9. 2023 Darování krve s IZS  

 20. 9. 2023 Den otevřených dveří SHELTER  

 10. 2023 Festival na ulici  

 

Připravované preventivní akce pro rok 2024  

 

V roce 2024 Městská policie Trutnov naváže na stávající spolupráci se zástupci ZŠ a MŠ 

na území města Trutnova a v rámci obcí s veřejnoprávními smlouvami.  

Uvedeným institucím budou předloženy návrhy na provedení možných vzdělávacích 

programů a ukázky činností městské policie.  

 

V jarním a podzimním období bude realizována periodická dopravní výuka na SVČ.V 

případě zájmu budeme opět realizovat projekt ve spolupráci s Oblastní nemocnicí 

Trutnov „Alkohol“. Realizaci této osvětové činnosti chceme společně s ON Trutnov 

směřovat i mimo město Trutnov, avšak v rámci ORP.  

V neposlední řadě bychom chtěli ve spolupráci s PČR Trutnov obnovit projekt „Bezpečná 

škola“ a s ní i zavedení „panik“ tlačítek do škol. Tato akce však bude organizačně 

náročná z důvodu zajištění dostatečného množství odborníků, vypracování projektu 

dotčených subjektů až po samotné zavedení tlačítek.  

V rámci činností Městské policie Trutnov bude proveden projekt „Den s okrskářem“, který 

bude s dostatečným předstihem zveřejněn ve vybrané lokalitě a pomocí médií. Součástí 

takového dne bude i program pro děti a seznámení občanů s činností městské policie.  

V letním období Městská policie Trutnov provede „Den s městkou policií“, kterého se 

zúčastní oslovené složky IZS a organizace města, jako je například městský útulek. 



20 
 

Během celého roku budou probíhat dopravně bezpečnostní akce zaměřené na motoristy, 

cyklisty, chodce a jejich bezpečné chování v provozu na pozemních komunikacích.  

 

8.     Závěr 

 

V roce 2023 nedošlo z pohledu Městské policie Trutnov k závažnějším událostem 

narušujícím občanské soužití nebo veřejný pořádek, které by naznačovaly zhoršení 

bezpečnosti ve městě. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem zaměstnancům městské policie za jejich neustálé 

úsilí a nasazení při plnění jejich povinností. Jejich práce hraje klíčovou roli ve zvyšování 

bezpečnosti a ochrany majetku ve městě.  

Díky pravidelnému monitorování situace a úzké spolupráci s Policií ČR územní odbor 

Trutnov a občany dokáže městská policie rychle a účinně reagovat na různé 

bezpečnostní hrozby a potřeby společnosti.   

Navíc je třeba ocenit také vzdělávací a osvětovou činnost, kterou strážníci provádí, aby 

občané byli informováni o bezpečnostních opatřeních a mohli se aktivně podílet na 

prevenci kriminality.  

Městská policie také dohlíží na bezpečnost veřejných prostorů prostřednictvím 

městských kamer, což zvyšuje pocit bezpečí obyvatel a přispívá k odhalení a prevenci 

kriminálních činů. Věřím, že společným úsilím můžeme dále posilovat pocit bezpečí a 

pohody ve městě a vytvářet prostředí, ve kterém se každý může cítit chráněn a 

respektován. 

 


